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Henüz standart ve düz, kağıt üstündekĜ tanımlardakĜ bĜr demokrasĜyĜ bĜle düzgün bĜr 
bĜçĜmde gerçekleştĜrmeyĜ başaramamış bĜr toplum olarak “katılımcı demokrasĜ” gĜbĜ, 
demokrasĜnĜn daha ĜlerĜ bĜr daha ĜlerĜ bĜr versĜyonunu talep etmek ya da onu aramaya 
çalışmak, “olmayacak duaya amĜn demektĜr” dĜye düşünülebĜlĜr. BelkĜ bĜr bakıma öyledĜr 
de… Ancak başka bĜr bakımdan bakarsak, demokrasĜyĜ en düşük standardıyla yaşamak 
ve bunu bütün boyutlarıyla hem gelĜşmekte olan, hem de felakete sürüklenmekte olan 
bĜr dünyada, kağıdın üstünde yazıldığı gĜbĜ tutamayacağımızı da görürüz. 
Eğer toplumun en azından bĜr kesĜmĜ, demokrasĜnĜn kalĜtesĜnĜ süreklĜ olarak gelĜştĜrmek 
üzere yaman bĜr uğraş vermezlerse zaten böyle bĜr kavrama hĜçbĜr gerek olmadığını 
düşünenler, onu süreklĜ gerĜletĜrler ve tahrĜp ederler. 
Eğer elĜmĜzde bozuk ve delĜk-deşĜk bĜr demokrasĜ bĜle olmazsa Ĝnsanı, Ĝnsan haklarını 
savunamayız. Doğayı, ormanı, havayı-suyu savunamayız. KentlerĜ, kentlĜ haklarını 
savunamayız. Bu hakları savunabĜlmek ĜçĜn en azından basĜt ve Ĝlkel düzeyde olsa bĜle 
demokrasĜye gereksĜnĜm var. İşte o demokrasĜ de ancak Ĝlerletmek ĜçĜn uğraşırsak, 
elĜmĜzde kalabĜlĜr. 



Bu uğraşlardan bĜrĜnĜn adını “katılımcı demokrasĜ” olarak düşünebĜlĜrĜz. Eğer 
demokrasĜyĜ nasıl yaşayabĜleceğĜmĜz ve daha ĜyĜ olmasına daĜr hĜçbĜr düşünde yoksa 
ülkede ve toplumda barış da özgür yaşam da dayanışma da doğa da dere de berrak bĜr 
su ve hava da olmayacaktır. Bundan emĜn olabĜlĜrĜz. Bütün ormanları ve meraları maden 
sahasına/ enerjĜ Ĝstasyonlarına dönüşmüş, bütün ülke, her noktasında telefonların 
kapsama alanında olmasına karşılık, havası kĜrlĜ, suları kıt, kentlerĜ de çöplerĜ yığılmış ve 
kokan, çocuk parkları yerĜne camĜ ve AVM olan, sokakları ve caddelerĜ, Ĝlerleyemeyen 
özel otomobĜllerle dolu yerler olacaktır. 
 
Kent plancılarının konumu 
DemokrasĜyĜ gelĜştĜrmek ve demokratĜk kent yönetĜmĜnĜ, demokratĜk planlamayı 
gelĜştĜrmek bakımından plancıların konumu nedĜr? 

 
Eğer plancı sadece planı (kamu yararı gözeterek ve teknĜk/ bĜlĜmsel doğrulara göre) 
öngörülerĜ yapan ama bunun uygulanması ĜçĜn elĜnde hĜçbĜr güç olmayan, kent 
toplumuyla (eğer toplumla ĜlĜşkĜ kurmak kĜşĜsel bĜr gĜbĜ özel gĜrĜşĜmĜ yoksa), toplumla 
ĜlĜşkĜsĜ bütünüyle kesĜlmĜş, sadece yasaların genel tanımlarından yararlanarak plan 
doğrultusunda gelĜşme sağlamaya çalışan bĜr aktörse, kentlerĜn yaşanılabĜlĜr bĜr 
konumda bulunmasını bekleyemeyĜz. Eğer mücadelede çok kararlıysa elĜndekĜ araçlar 
(mahkemeyĜ Ĝkna edebĜlĜrse ve mahkeme adĜlse) yasal Ĝptal kararları çıkartmak, meslek 
odası örgütlenmesĜyle kent hakkını savunmaya çalışmak ve bĜlĜmsel-akademĜk destekle 
toplumla ĜletĜşĜme geçmeye çalışmak vb. gĜbĜ oldukça dolaylı savunma araçlarıdır. Bu 
durumda, özellĜkle kentsel demokrasĜnĜn gelĜşmesĜ bakımından, elverĜşsĜz bĜr konumda 
olacağımızı söyleyebĜlĜrĜz. 
 
Planın ve plancının yaptırım gücü 
Buna karşılık polĜtĜk erk (beledĜye başkanı, meclĜs grubu ve bağlı olduğu polĜtĜk partĜ veya 
sermaye Ĝle polĜtĜk angajman dahĜl) toplumla ĜlĜşkĜ kuran ve ona karşı seçĜlmek ĜçĜn vaat 
ettĜğĜ anlayış/ uygulamalar ve program bakımından sorumlu olan, bu nedenle de 
(homojen olmayan ve çok farklı çıkar ve güç gruplarından ve yerel otorĜtelerden oluşan) 



kent toplumuyla süreklĜ ĜlĜşkĜ ĜçĜnde olan ve bĜr anlamda toplumun hukuk bakımından 
eylem gücüne sahĜp temsĜlcĜsĜ konumundadır. 
Aslında mevcut reel ĜşleyĜşte plancı çok güçsüz bĜr pozĜsyonda ve yalnızdır. PolĜtĜkacı 
tarafından tam olarak kontrol altına alınmış durumda bĜr teknĜsyen-bürokrat 
konumundadır. ElĜnde uzmanlık bĜlgĜsĜnden başka hĜçbĜr güç yoktur. Ayrıca yoksulluğun 
kentlerĜn genel atmosferĜnde ağırlaştığı ve maddĜ çıkarların/ spekülatĜf rant kazanım 
beklentĜsĜnĜn çok ön planda olduğunu, bĜlĜmĜn de etĜk kuralların da değerlĜ olmadığı veya 
ĜtĜbarsızlaştırılmış durumda olduğunu da eklemek gerekĜr. 
Eğer bu ĜkĜ aktörle ĜlgĜlĜ rol tanımları doğruysa katılımcı planlama ya da katılımcı kent 
yönetĜmĜnĜn ĜşleyĜş bĜçĜmĜ bakımından ne düşünülebĜlĜr? AktörlerĜn de rolünün yenĜden 
tanımlanmasını mı ĜstemelĜyĜz? Bu soruyu yanıtlayabĜlmek ĜçĜn planlama ĜşlevĜnĜn ve 
plancıların TürkĜye’de geçĜrdĜğĜ serüvene kısa bĜr göz atmak yararlı olabĜlĜr. 

 
Planın ve plancının ĜtĜbarı ve yaptırım gücü Ĝle ĜlgĜlĜ tartışmalar, TürkĜye’de hemen 1960’lı 
yılların başında ve 1961 Anayasasına göre DPT’nĜn kurulmasından kısa bĜr süre sonra 
başladı. Başlangıçta plancılar çok güçlü bĜr pozĜsyondaydılar ve bütün toplumun gerçek 
bĜr ĜlgĜyle ve Ĝstekle ön planda tuttuğu kavram, “kalkınma” ĜdĜ. Kalkınmayı da kolay ve 
hızlı bĜçĜmde, bĜlĜmsel bĜr şaşmazlıkla ve toplumsal adaletĜ de gözeterek ve kamuya yükü 
en az olacak bĜçĜmde (en ekonomĜk yaklaşımla) gerçekleştĜrebĜlecek olanların plancılar 
olduğu düşünülüyordu. 
 
‘BĜze plan değĜl, pĜlav lazım’ anlayışı 
Çünkü bĜr öncekĜ dönem (1950-1960 arası) polĜtĜkacılar gerçekten kötü/ ürkütücü bĜr 
performans vermĜşler ve toplumun özellĜkle kentlĜ kesĜmlerĜnĜ ve orta sınıfları ekonomĜk 



olarak çok güç duruma getĜrmĜş ve çökertmĜşlerdĜ. PolĜtĜkacılar ülkeyĜ hızla kalkındırma 
sınavında başarısız olmuşlardı ve plancıların kalkınma konusunda daha etkĜn olacağına 
daĜr toplumsal bĜr umut belĜrmĜştĜ. Ancak 1960’ların daha Ĝlk yıllarında, özelĜkle Adalet 
PartĜsĜ’nĜn ĜktĜdara önce ortak sonra da sahĜp olmasıyla, polĜtĜkacılarla plancıların arası 
açıldı. PolĜtĜkacıların sloganı “bĜze plan değĜl, pĜlav lazım”dı. Bu söz, plancıların 
ĜtĜbarsızlaşması ve güçsüzleşmesĜ bakımından hala geçerlĜğĜnĜ koruyor. 
PolĜtĜkacılar (belkĜ dünyanın bütün ülkelerĜnde öyledĜr) plancıların geleceğĜ 
öngörmesĜnden hĜç hoşlanmadılar. Başlangıçta polĜtĜkacılar (Adalet PartĜsĜ Demokrat 
PartĜ’nĜn devamı gĜbĜydĜ, ama DP’ye göre oldukça) esnek bĜr muhafazakar polĜtĜka 
yürütüyordu. Bu nedenle, anayasal bĜr kurum olan plan ve plancılara doğrudan karşı 
çıkmadı. Ancak uygulamaları plan öngörülerĜne göre de yapmadı. Plan kararları ve 
metĜnlerĜ Ĝle uygulamalar farklı olmaya başladı. 

 
Planın öncelĜkle gerçekten polĜtĜkacıların da bazı durumlarda ĜşlerĜne yarayabĜlecek bĜr 
araç olabĜleceğĜ sezgĜsĜ de yavaş yavaş gelĜştĜ. Ama bunun ĜçĜn, önce radĜkal plancıları 
eledĜ ve ĜktĜdarın polĜtĜk anlayışına yakın plancılar görevlendĜrĜldĜ. Gerçekte, sadece 
yenĜlĜk Ĝçermeyen, hatta mevcut durumun devamının ötesĜnde bĜr gelecek öngörüsü de 
yapmayan ( hĜç bĜr değĜşĜm Ĝçermeyen) nĜtelĜkte, teknĜk ve ĜşlevsĜz planlar yapmakla 
yetĜndĜ. 
Ancak daha sonraları polĜtĜk ve ĜdeolojĜk ĜktĜdar (belkĜ kasıtlı bĜle olmaksızın, 
kendĜlĜğĜnden) daha etkĜlĜ yollar da gelĜştĜrdĜ. BĜlĜmĜ, bĜlĜmĜn üretĜldĜğĜ ve çoğaltıldığı bĜr 
kurum olarak ünĜversĜtelerĜ etkĜsĜzleştĜrdĜ; gerçekte tam anlamıyla yok ettĜ. EskĜden ĜkĜ 
elĜn parmağından az ünĜversĜtesĜ varken TürkĜye’nĜn, sayılarını hızla yüz küsura 
ulaştırarak gerçekte ünĜversĜtelerĜn ĜşlevĜnĜ yok ettĜ. 
TürkĜye’dekĜ planlama kavramının serüvenĜnden, kurumsallaşmasından, eğĜtĜmĜnde vb. 
bahsederken, 1960’lı yıllarda başlayan planlama anlayışının ve uygulamasının mekan 
ĜçerĜğĜ olmayan, daha çok ekonomĜk ağırlıklı, ekonomĜk ve toplumsal sektörlerĜn 
bazılarını kapsayan bĜr uygulama olduğunu söylemek gerekĜr. Buna karşılık, planlama 



eğĜtĜmĜ, sadece mĜmarlık fakültelerĜnde ve mekan ĜçerĜklĜ olarak kurumsallaştırıldı ve 
hala bu durumda. 
 
İşlevĜnĜ yĜtĜren planlama 
“ÜnĜversĜte” enflasyonundan planlama bĜrĜmlerĜ de payını aldı ve o kadar çok “planlama 
eğĜtĜmĜ” yapan bĜrĜm açıldı ve o kadar çok öğrencĜ yetĜştĜrĜldĜ kĜ plancılık da bĜr meslek 
olarak, tam olarak “değersĜz öğe” konumuna düştü. Planlamanın prestĜj kaybetmesĜ ĜçĜn 
ĜktĜdarların uyguladığı son, ama vurucu yöntem de bu oldu. Bugün ülkenĜn bütün 
beledĜyelerĜnde o kadar çok “plancı” var ve “planlama” da o kadar gereksĜz bĜr Ĝş kĜ hĜçbĜr 
kent hĜçbĜr planlamadan ve plancıdan yarar göremez durumda. 

 
Kentler ĜçĜn teknĜk olarak bĜr plan yapılıyor. Ancak polĜtĜkacılar bu planı neredeyse 
bĜnlerce kez değĜştĜrĜyorlar ve aslında tam olarak gelĜşĜ-güzel ya da ana akım çıkarlara/ 
kendĜ nepotĜk çıkarlarına uygun bĜr uygulama yapıyorlar. Plancılar, planı yapsalar da 
planın bĜr ĜşlevĜ olmadığı, plan yapamazlarsa başka Ĝşler yapmak durumunda oldukları 
ĜçĜn tam olarak ĜşlevsĜz hale getĜrĜlmĜş oluyorlar. 
Bu durumda “katılımcı planlama” kavramını yenĜden, planlama ve plancıların ĜçĜnde 
bulunduğu durum açısından değerlendĜrerek yenĜden nasıl kurgulayabĜlĜrĜz? Sayıları 
anlamsız bĜr bĜçĜmde çoğaltılmış ve ĜşlevlerĜ sıfıra ĜndĜrgenmĜş plancıların kentlerĜn 
geleceğĜ ĜçĜn, belkĜ de sadece gönüllü yapılabĜlecek Ĝşlerle, kentlerdekĜ demokrasĜnĜn 
gelĜşmesĜne katkısı başka bĜr bĜçĜmde düşünülebĜlĜr mĜ? 
DemokrasĜyĜ, bunca karmaşık bĜr ortamda, çoğulcu bĜr anlamda ve kurallar bağladığı 
ĜçĜn değĜl, gerçekten yaşanabĜlĜr kentĜ/ kent parçalarını ya da kentsel toplumsal 
süreçlerĜnĜ olası hale getĜrebĜleceğĜ ĜçĜn ve kendĜ kırılganlıkları ve çok Ĝnce dengelerĜyle 



bĜrlĜkte var etmek ve sürdürmek ĜçĜn, önümüzde ne tür güçlükler var, nasıl baş edebĜlĜrĜz 
ve plancılar ne yapacak/ yapabĜlĜr? 
Bu tür soruları tartışmaya devam edeceğĜz… 
aatauz@yahoo.com 
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